
PTAC būvizstrādājumu kontrole

1.04.2022

Kristīne Kamerāde

Būvizstrādājumu, elektroiekārtu un energoefektivitātes 

uzraudzības daļas vecākā eksperte



2



Būvizstrādājumu uzraudzības 

veidi

•Marķējums, 
uzglabāšanas nosacījumi

•Atbilstību apliecinoši 
dokumenti

•Deklarētu vērtību 
atbilstība faktiskajām

•Atbilstību apliecinoši 
dokumenti

•Marķējums, 
uzglabāšanas nosacījumi

•Deklarētu īpašību 
atbilstība tehniskajā 
projektā noteiktajām

•Atbilstību apliecinoši 
dokumenti

•Būvizstrādājuma 
novērtējums (deklarētās 
ekspluatācijas īpašības 
un to novērtēšana)

•Marķējums

•Deklarētu vērtību 
atbilstība faktiskajām

•Ekspluatācijas īpašību 
novērtējums un 
pārbaude

•Ražošanas procesa 
kontroles sistēma

•Deklarētu vērtību 
atbilstība faktiskajam ≈ 1800 

harmonizētu 
standartu + 

citas tehniskās 
specifikācijas

Uz robežas

Tirdzniecības 

vietās

Ražotnēs

Būvlaukumos

3



Būvizstrādājumi 2021.g.

345 būvizstrādājumi (41% neatbilstoši)

4

Deklarētā 
vērtība
neatbilst 

faktiskai vai 
LBN
2%

CE 
marķējums

2%

Nav veikta 
atbilstības 

novērtēšana
9%

Objektā nav 
ražotāja 

deklarācijas
13%

Cits
15%

Atbilstoši 
59%



345 būvizstrādājumi (41% neatbilstoši)

5

Deklarētā 
vērtība
neatbilst 

faktiskai vai 
LBN
2%

CE 
marķējums

2%

Nav veikta 
atbilstības 

novērtēšana
9%

Objektā nav 
ražotāja 

deklarācijas
13%

Cits
15%

Atbilstoši 
59%

Apturēta realizācija 40 

modeļiem (13 062) vienības)

Iznīcināti 4 modeļi 

(276 vienības)

Būvizstrādājumi 2021.g.



75 lietas (no tām 26 būvlaukumi un 27 ekspertīzes)

345 būvizstrādājumi (41% neatbilstoši)

6

Deklarētā 
vērtība
neatbilst 

faktiskai vai 
LBN
2%

CE 
marķējums

2%

Nav veikta 
atbilstības 

novērtēšana
9%

Objektā nav 
ražotāja 

deklarācijas
13%

Cits
15%

Atbilstoši 
59%

Apturēta realizācija 40 

modeļiem (13 062) vienības)

Iznīcināti 4 modeļi 

(276 vienības)

422 312 185 161 106
203

154 153 99 67 53
142

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 2021

neatbilstoši

atbilstoši

Būvizstrādājumi 2021.g.



▪ Būvniecības likums

▪ MK noteikumi Nr.156 Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības

kārtība (25.03.2014.)

▪ Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 305/2011

(09.03.2011.)

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr. 574/2014 (21.02.2014.) par deklarācijas

saturu

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.157/2014 (20.10.2013.) par deklarācijas 

izvietošanu tiešsaistē internetā

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.2016/364 (01.07.2015.) par

ugunsreakcijas klasifikāciju

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.568/2014 (18.02.2014.) par AVCP 

sistēmām

▪ u.c.

▪ Latvijas būvnormatīvi (LBN 002-19 Ēku norobežojošo konstrukciju

siltumtehnika; LBN 201-15 Būvju ugunsdrošība u.c.)
7

Normatīvie akti



▪ Būvniecības likums

▪ MK noteikumi Nr.156 Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības

kārtība (25.03.2014.)

▪ Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 305/2011

(09.03.2011.)

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr. 574/2014 (21.02.2014.) par deklarācijas

saturu

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.157/2014 (20.10.2013.) par deklarācijas 

izvietošanu tiešsaistē internetā

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.2016/364 (01.07.2015.) par

ugunsreakcijas klasifikāciju

▪ Deleģētā Regula (ES) Nr.568/2014 (18.02.2014.) par AVCP 

sistēmām

▪ u.c.

▪ Latvijas būvnormatīvi (LBN 002-19 Ēku norobežojošo konstrukciju

siltumtehnika; LBN 201-15 Būvju ugunsdrošība u.c.)
8

Normatīvie akti

10.pants (1) Būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, kā arī 

stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, 

nodrošina būvei izvirzīto būtisko prasību izpildi un atbilst būvniecību 

regulējošu normatīvo aktu prasībām.



9

Visi, kuriem piemērojami 
saskaņotie standarti vai 
Eiropas tehniskais 
novērtējums

✓CE zīmes marķējums

✓Ekspluatācijas 
īpašību deklarācija

Regula 305/2011

Stiegrojums

✓MK noteikumos Nr.156 
IV3.nodaļā noteiktie 
sertifikāti

Transportbetons

Stikla šķiedras sieti

✓Standartā noteiktais 
dokuments – Atbilstības 
deklarācija

MK noteikumi Nr.156 
+ LVS standarti

Visi pārējie

✓Tehniskā pase, 
instrukcija, vai cita 
veida dokuments

MK noteikumi Nr.156

Būvizstrādājumu iedalījums



10

Elektroiekārtas Kabeļi, elektrības slēdži, sadalnes, 

vadības iekārtas, elektriskie sūkņi

Noteikumi Nr.208; Nr.209; Nr.

84; Nr.941; Regula Nr. 

2017/1369

Mašīniekārtas Eskalatori, slīdošās grīdas, sūkņi Noteikumi Nr. 195 

(25.03.2008)

Lifti Lifti Noteikumi Nr. 679

Spiedieniekārtas un 

to kompleksi

Apkures katli, apkures un citu zem 

spiediena strādājošo sistēmu 

sastāvdaļas (cauruļvadi, siltummaiņi, 

drošības vārsti utt.)

Noteikumi Nr. 348

Vienkāršās 

spiedtvertnes

Nekarsējamās spiedtvertnes gaisa vai 

slāpekļa uzglabāšanai

Noteikumi Nr.207

Rezervuāri Rezervuāri Noteikumi Nr.339

Trošu ceļu iekārtas Trošu ceļu iekārtas Noteikumi nr.578, 

Regula 2016/424

Iekārtas ar gāzveida 

kurināmo

Apkures katli Noteikumi Nr. 163

Regula Nr. 2016/426

Radioiekārtas Domofoni/durvju zvani, attālinātās 

vadības iekārtas

Noteikumi Nr.360

Mērīšanas līdzekļi Ūdens skaitītāji, siltumenerģijas 

skaitītāji, gāzes skaitītāji

Likums par mērījumu 

vienotību un saskaņā ar 

likumu izdotie MK Noteikumi.

Prasības būvizstrādājumu
grupām (veidiem)

Citi izstrādājumi

http://www.ptac.gov.lv/lv/content/elektropreces-0
https://likumi.lv/ta/id/281513-iekartu-elektromagnetiskas-saderibas-noteikumi
https://likumi.lv/doc.php?id=281514,
https://likumi.lv/doc.php?id=255230
https://likumi.lv/doc.php?id=241282
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R1369&qid=1524850100543&from=EN
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/masinu-drosibas-noteikumi
https://likumi.lv/doc.php?id=173016
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/lifti-0
https://likumi.lv/ta/id/281509-liftu-un-to-drosibas-sastavdalu-
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/spiedieniekartas-un-kompleksi
https://likumi.lv/ta/id/282674-spiedieniekartu-un-to-kompleksu-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/281510-vienkarsu-spiedtvertnu-noteikumi
https://likumi.lv/doc.php?id=134571
https://likumi.lv/ta/id/80417-noteikumi-par-cilveku-parvadasanai-paredzetam-trosu-celu-iekartam
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0424&qid=1524850485621&from=EN
https://likumi.lv/doc.php?id=7167
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0426&qid=1524849797844&from=EN
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/elektropreces-0
https://likumi.lv/ta/id/282825-radioiekartu-atbilstibas-novertesanas-piedavasanas-tirgu-uzstadisanas-un-lietosanas-noteikumi
http://www.ptac.gov.lv/lv/content/atbilstibas-novertesana-harmonizetas-prasibas
https://likumi.lv/doc.php?id=42562


Kabeļiem piemērojamie 
normatīvie akti

1
1

KABEĻI

Noteikumi Nr. 209 

(Direktīva 2014/35/ES)

LVS EN 50525-1:2011 
“Elektriskie kabeļi. Zemsprieguma 

spēka kabeļi ar nominālo 
spriegumu līdz 450/750 V (U0/U) 

ieskaitot. 1. daļa: Vispārīgās 
prasības. Darbības sfēra.

REGULA Nr.305/2011

EN 50575:2014 +A1:2016

Spēka, vadības un sakaru kabeļi. 
Ugunsdrošības prasībām atbilstoši 

vispārīga lietojuma kabeļi celtniecības 
darbos

• EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES 2011. gada 9. marta REGULA Nr. 

305/2011, ar ko nosaka saskaņotus būvizstrādājumu tirdzniecības nosacījumus un atceļ 

Padomes Direktīvu 89/106/EEK

• Ministru kabineta 2016.gada 12.aprīļa noteikumu Nr. 209  «Iekārtu 

elektrodrošības noteikumi”  (Direktīva 2014/35/ES)



RAŽOTĀJS IMPORTĒTĀJS IZPLATĪTĀJS

Veic novērtēšanu, deklarē 

īpašības

Identifikācija, atbilstību 

apliecinošo dok. un lietošanas 

informācijas sagatavošana

Pārliecinās, ka ražotājs ir 

veicis novērtēšanu

Pārliecinās, ka ir pievienoti 

visi dokumenti un marķējums

1
2

Eksperti nevar veikt būvizstrādājuma atbilstības novērtēšanu PĒC tā 

ievietošanas tirgū vai iebūvēšanas. Var tikai veikt neatbilstību ietekmes 

izvērtējumu vai noteikt atsevišķas īpašības

Uzņēmēju atbildība



! Īpaša uzmanība jāpievērš standarta 

darbības jomai !



Eiropas tehniskais novērtējums (ETA – European Technical Assessment) –

dokumentārs būvizstrādājuma ekspluatācijas īpašību novērtējums saistībā ar 

tā būtiskajiem raksturlielumiem, kas atbilst attiecīgajam Eiropas novērtējuma 

dokumentam (EAD – European Assessment Documentation)

Izdod tehniskā novērtējuma institūcija

pēc ražotāja pieprasījuma

https://www.eota.eu 14

Eiropas tehniskais novērtējums

Regula 305/2011



Regulas Nr. 305/2011 V pielikums + Deleģētā Regula Nr.568/2014

1+ 1 2+ 3 4

R
a
ž
o

tā
js Sākotnējā tipa testēšana X X

Ražošanas procesa kontrole X X X X X

Paraugu testēšana saskaņā ar plānu X X X

P
a
z
iņ

o
tā

 i
e
s
tā

d
e

Sākotnējā tipa testēšana X X X

Ražotnes un ražošanas procesa 

kontroles sākotnējā inspicēšana X X X

Ražošanas procesa kontroles 

nepārtraukta uzraudzība, novērtēšana X X X

Paraugu kontroltestēšana pirms 

laišanas tirgū X

15

Sistēmas Regulas 305/2011 ietvarā



‘Notified body’

NANDO datubāze
Eiropas Komisijas 

mājaslapā

www.google.com “NANDO”

16

Paziņotās iestādes Regulas 305/2011 

ietvarā 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm?fuseaction=notifiedbody.main
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm?fuseaction=notifiedbody.main
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm?fuseaction=notifiedbody.main


✓ ražotāja nosaukums

✓ būvizstrādājuma identifikācija

✓ deklarācijas atsauces numurs

✓ īpašības

✓ atsauce uz saskaņoto standartu (EN..) vai ETA

✓ paziņotās institūcijas identifikācijas numurs, ja 

novērtēšanas sistēmas ir 1, 1+, 2+ vai 3

✓ paredzētais izmantojums

17

CE zīmes marķējums

Regulas 305/2011 8. un 9.pants



1
8

www.buvedrosi.lvNB meklēt Eiropas Komisijas mājaslapā 

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/


Atbilstību apliecinošo dokumentu 

tulkošana

19



Kas jāpārbauda? 

20



Kas jāpārbauda? 

21



Logi Bruģis Cements Pārsedzes

Ugunsdrošās durvis
Siltumizolācijas 

materiāli
Mūra bloki

Koka konstrukciju 
savienotāji

2
2

Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.



2
3

Logi

Pārbaudīts:

- siltumcaurlaidības koeficients

- ūdensnecaurlaidība, gaisa caurlaidība, vēja 

slodžu izturība

7 dažādi ražotāji (14 paraugi) 

Neatbilstības netika konstatētas Latvijā  ražotajiem 

logiem 

Būvizstrādājumu ekspertīzes 

2021.g.



Kur var atrasties identifikācijas uzlīme logam?

Logam jānorāda:

- standarts EN 14351-1

- ražotāja nosaukums, adrese

- loga identifikācija

- īpašības - siltumcaurlaidības koeficients Uw

Nejaukt ar stikla paketes CE zīmes marķējumu, 

kurā norādīts standarts EN 1279-5(!) un stikla 

paketes dati

Logu uzraudzība un rezultāti

2
4



2
5

Bruģis

Pārbaudīts:

▪ Šķeļamības stiprība

▪ Izturība pret eroziju

▪ Abrazīvā nodilumizturība 

3 paraugi         1 neatbilstošs (šķeļamības stiprība)

Cements

Pārbaudīts:

▪ Stiprība

▪ Sulfātu saturs

▪ Hlorīdu saturs

7 paraugi          visi atbilstoši

Būvizstrādājumu ekspertīzes 

2021.g.



Ugunsdrošo durvju uzraudzība

2
6

Regulas 305/2011 prasības

Ugunsdrošas ārdurvis, durvis evakuācijas ejās

✓ Ekspluatācijas īpašību deklarācija:

✓ Identifikācija

✓ Paredzētais pielietojums

✓ Atsauce uz piemērojamo standartu EN 14351-1

ugunsdrošās durvis EN 16034

✓ Īpašības - siltumcaurlaidības koeficients Uw

✓ Paziņotā institūcija (NB ….)

✓ Piemērojamā  AVCP sistēma 1

✓ Atsauce uz Regulu 305/2011

✓ Ražotāja paraksts

✓ CE zīmes marķējums

✓ Montāžas u.c. instrukcijas

MK Noteikumu Nr. 156.  IV2 nodaļas prasības

MK Noteikumi Nr.333 «LBN 201-15 "Būvju ugunsdrošība« prasības»  

Ugunsdrošas durvis izņemot ārdurvis

✓ Tehniskā pase, instrukcija vai cita veida dokuments

✓ Identifikācija

✓ Paredzētais pielietojums

✓ Atsauce uz standartu LVS EN 1634-1+A1:2018 un LVS EN 

13501-2:2016

✓ Ražotājs un/vai preču zīme un adrese

✓ Identifikācija uz durvīm

✓ Montāžas u.c. instrukcijas



Ugunsdrošās durvis 2021. un 

2022. gads

2
7

Pārbaudīta:

- Ugunsizturības klase

2 paraugi iekšdurvis abi atbilstoši

2 paraugi ārdurvis abi atbilstoši

!!! Ar nosacījumu, ka ievēro ražotāja 

montāžas testējot norādījumus!!!



2
8

Neatbilstības ugunsdrošo durvju 
uzraudzībā

1. Nav nodrošinātas ar ugunsdrošo furnitūru

2. Nav pievienota montāžas instrukcija/ nav latviešu valodā, 1 gadījumā
bija vairākkārtējs pieprasījums to iesniegt.

Komersantiem ir jānodrošina montāžas (uzstādīšanas) instrukcija, tā
jāpievieno visām tirgū laistām un piedāvātām durvīm, nodrošinot to valsts
valodā!!!

!!!Saskatāmi riski, ka ugunsizturība netiks nodrošināta, ja durvis netiks
montētas pēc ražotāja norādītās instrukcijas, izmantojot tādus materiālus
(tai skaitā sienai un ailēm), kādus izmantojis ražotājs savās pārbaudēs.!!!

3. Izplatītājs kontrolpasūtījumā norāda sevi kā ražotāju, taču saņemot
durvis tiek konstatēts cits ražotājs

4. Dokumenti nav attiecināmi uz konkrēto tipu

5. u.c.



Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.

2
9

Bruģis

Pārbaudīts:

▪ Šķeļamības stiprība

▪ Izturība pret eroziju

▪ Abrazīvā nodilumizturība 

3 paraugi         1 neatbilstošs (šķeļamības stiprība)

Cements

Pārbaudīts:

▪ Stiprība

▪ Sulfātu saturs

▪ Hlorīdu saturs

7 paraugi          visi atbilstoši



Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.

3
0

Bruģis

Pārbaudīts:

▪ Šķeļamības stiprība

▪ Izturība pret eroziju

▪ Abrazīvā nodilumizturība 

3 paraugi         1 neatbilstošs (šķeļamības stiprība)

Cements

Pārbaudīts:

▪ Stiprība

▪ Sulfātu saturs

▪ Hlorīdu saturs

8 paraugi          visi atbilstoši



Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.

3
1

Bruģis

Pārbaudīts:

▪ Šķeļamības stiprība

▪ Izturība pret eroziju

▪ Abrazīvā nodilumizturība 

3 paraugi         1 neatbilstošs (šķeļamības stiprība)

Cements

Pārbaudīts:

▪ Stiprība

▪ Sulfātu saturs

▪ Hlorīdu saturs

8 paraugi          visi atbilstoši



3
2

Pārsedzes

Pārbaudīts:

▪ Lieces stiprība

▪ Bīdes pretestība

2 paraugi         visi atbilstoši

Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.



3
3

Siltumizolācijas 
materiāli

Pārbaudīts:

▪ Siltumvadītspēja

▪ Spiedes stiprība pie noteiktas deformācijas

4 paraugi         visi atbilstoši

Mūra bloki

Pārbaudīts:

▪ Spiedes stiprība

▪ Blīvums

2 paraugi         visi atbilstoši

Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.



3
4

Koka konstrukciju 
savienotāji

Pārbaudīts:

Zobotajām plāksnēm:

▪ Raksturīgā nespēja 

▪ Plāksnes nobīdes modulis

3 paraugi         1 tiek vērtēts

Naglu plāksnēm:

▪ Raksturīgā plūstamības robeža 

▪ Pagarinājums pēc sabrukuma

Būvizstrādājumu ekspertīzes 2021.g.



3
5

Koka konstrukciju 
savienotāji

Pārbaudīts:

Zobotajām plāksnēm:

▪ Raksturīgā nespēja 

▪ Plāksnes nobīdes modulis

3 paraugi         1 tiek vērtēts

Naglu plāksnēm:

▪ Raksturīgā plūstamības robeža 

▪ Pagarinājums pēc sabrukuma

Administratīvās pārbaudes

89% gadījumu neatbilstības

❑ nav identificējami

❑ novērtēšanā nav iesaistīta paziņotā institūcija

❑ nav noteikta un nav deklarēta mehāniskā stiprība un stingums

Apturēta 29 modeļu realizācija 

(no tirgus izņemtas 12 670 vienības)

Būvizstrādājumu ekspertīzes 

2021.g.



3
6

Pieejama:

www.buvedrosi.lv.

No 2020. gada 1. jūlija 

arī BIS sistēmā

Neatbilstošo būvizstrādājumu 

datubāze

https://registri.ptac.gov.lv/lv/content/neatbilsto-u-b-vizstr-d-jumu-datub-ze
https://bis.gov.lv/bisp/lv/nonconforming_construction_materials


▪ Informācija profesionāļiem un patērētājiem

▪ Prasības dažādām precēm

▪ Pašpārbaudes lapas

▪ Biežāk uzdotie jautājumi (PTAC un Eiropas Komisijas 

interneta vietnē)

▪ Neatbilstošu būvizstrādājumu datubāze

3
7

www.buvedrosi.lv

www.ptac.gov.lv

www.lvs.lv

Latvijas Nacionālā standartizācijas institūcija „Latvijas 

standarts”

http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/

Eiropas Komisijas interneta vietne

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm

NANDO datubāze

Neatbilstošo būvizstrādājumu 

datubāze

http://www.buvedrosi.lv/
http://www.ptac.gov.lv/
http://www.lvs.lv/
http://ec.europa.eu/growth/sectors/construction/
http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm


pasts@ptac.gov.lv

Tel.67388648

mailto:pasts@ptac.gov.lv

